
 
 

 
 

                                                                                             Capinzal/SC, 13 de dezembro de 2019. 
 

 
Edital do Pregão Presencial nº 13/2019 

 
Esclarecimento 02 

 
 

Prezados participantes, 

 

Em atenção à consulta formulada por empresa interessada no referido processo, segue 

esclarecimento da comissão de licitação: 

 

 

Questionamento: O item 03 - Dentre os ensaios previstos consta o Ensaio de radiação ultravioleta e 

verificação da corrosão. Salientamos que estes ensaios não são aplicáveis para recebimento de lote, 

apenas para aprovação de modelo, como pode ser observado no anexo A da norma ABNT NBR NM 

212, além de serem ensaios demasiadamente prolongados e caros. Solicitamos, portanto, a exclusão 

dos ensaios de radiação ultravioleta e verificação da corrosão dos ensaios de inspeção.  1 e 2 do 

Termo de Referência.  

 

Esclarecimento: O hidrômetro solicitado no item 3 é por parte do SAMAE de Campos Novos, o 

qual, não abre mão que seja feito o Ensaio de radiação ultravioleta e verificação da corrosão. 

 

 
 

 

 

Leomar Eggers 

Pregoeiro/Precidente CPL 

 


